
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025

OGGETTO: RESPONSABILE ENTRATE/TRIBUTI PROVINCIALI. AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventicinque, addì ventinove, del mese di Gennaio alle ore 12:45, nel Palazzo della Provincia

Il Presidente

 DE MARTINIS OTTAVIO

con l’assistenza del Segretario Generale DOTT.SSA DIODATI FRANCESCA, ha adottato il seguente
decreto

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 1 di 6



IL PRESIDENTE

Premesso che la vigente normativa in ambito di “tributi locali”, in particolare il comma 778
dell’art. 1 Legge 160/2019, prevede che debba essere designato un Funzionario Responsabile
cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e
gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza provinciale.

Visti:

l’art. 03 del Vigente Regolamento Generale delle Entrate approvato con delibera di Consiglio
n. 44 del 17/12/2024 intitolato “Responsabili dei procedimenti di accertamento e riscossione
delle entrate. Affidamento a terzi.” che testualmente recita:

1. “Sono responsabili delle singole entrate dell'ente e dei relativi procedimenti di
accertamento e riscossione i/le Dirigenti responsabili dei servizi ai quali i singoli capitoli
di entrata risultano affidati, con il piano esecutivo di gestione;

2. Il Presidente nomina con proprio atto i Responsabili delle singole entrate dell’ente ed i
relativi sostituti in caso di assenza o impedimento dei Responsabili stessi;

3.  Il/La responsabile dell’entrata come sopra individuato:

Cura tutte le attività necessarie all'acquisizione dell'entrata ed in particolare di controllo,
verifica, accertamento, riscossione e di applicazione delle sanzioni;

Sottoscrive richieste, avvisi anche di accertamento, atti e provvedimento di contestazione e
di irrogazione delle sanzioni amministrative tributarie, atti di riscossione nonché i
provvedimenti e ogni altro gestionale e amministrativo che impegna la Provincia verso
l’esterno;

Appone il visto di esecutività sui ruoli di riscossione, anche coattiva;

Dispone i rimborsi;

Cura il contenzioso come disposto dal D.Lgs. n. 546 del 31/12/1992 e nel rispetto del
TUEL;

Esercita il potere di autotutela e compie gli atti finalizzati all’accertamento con adesione
così come disciplinato dal presente Regolamento;

Compie ogni altra attività comunque disposta dalla legge e dai regolamenti relativamente
alla gestione del tributo;

Supervisiona il personale dipendente in possesso delle potestà di cui al comma 179, art. 1
L. 27/12/2006 n. 296.

4. L’attività di accertamento dei tributi può essere effettuata anche nelle forme associate
previste dall’art. 52, comma quinto lettera a), del D. Lgs. 446/97 e s.m.i. e cioè per la
Provincia da:
- Convenzioni;

- Consorzi.

5. L’accertamento e riscossione dei tributi e di tutte le altre entrate possono essere affidate,
anche disgiuntamente, a terzi, ai sensi dell’articolo 52 comma quinto, lettera b) del D.lgs.
15/12/97 n. 446 e s.m.i..;

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 2 di 6



6. L’affidamento come da comma precedente, non deve comportare oneri aggiuntivi per il/la
debitore/debitrice ai sensi delle norme di legge vigenti.

- il D.Lgs 446 del 15/12/1997, che all’art. 56, attribuisce alle province la facoltà di istituire
l’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione (IPT) dei veicoli
richieste al pubblico registro automobilistico. L’imposta è applicata sulla base di apposita tariffa
determinata dal D.M. 27/11/1998 n. 435. Le misure dell’imposta possono essere aumentate, fino
ad un massimo del 30% (trenta per cento come previsto dal comma 154 dell’art. 1 L. 27/12/2006
n. 296;

- l’art. 11 del Vigente Regolamento dell’Imposta Provinciale di Trascrizione Iscrizione ed
annotazione di Veicoli al Pubblico Registro Automobilistico (IPT) approvato con delibera di
Consiglio n. 49 Del 26/09/2018 intitolato “Responsabile del Procedimento” che testualmente
recita “1. Il Dirigente del Settore preposto alla gestione dell’imposta dal piano esecutivo di
gestione è responsabile dei procedimenti di riscossione, recupero e controllo dell’imposta. 2. Il
Dirigente del Settore di cui al precedente comma può delegare la responsabilità ivi individuata
ad altri addetti al Settore stesso ai sensi dell’art. 5, legge 7 agosto 1990, n. 241(41).”;

- il D.lgs 504 del 30/12/1992 art. 19 che prevede l’istituzione di un tributo per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) annuale a favore delle Province;

- l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 che ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021,
il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’Imposta comunale sulla
pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti dal Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (CUP);

- la L.R. Abruzzo n. 17/2007, contenente “Disposizioni in materia di esercizio, manutenzione e
ispezione degli impianti termici”;

- il D.P.R. n. 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio,
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a
norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”;

- la L. R. Abruzzo n° 50 del 30/08/2017 art. 3, che ha modificato la L. R. Abruzzo n° 32 del
20/10/2015 (Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in
attuazione della L. 56/2014), riattribuendo la funzione di controllo degli impianti termici alle
Province in forma singola o associata.";

- Il decreto legislativo n. 219 del 30 dicembre 2023 che introduce modifiche allo Statuto dei diritti
del contribuente (legge n. 212 del 2000) al fine di rafforzare il principio di certezza del diritto e
di coerenza delle norme, in esso contenute, con i principi giuridici dell'ordinamento tributario
italiano.

Visto altresì il Decreto Presidenziale DDP n. 119 del 13/10/2024 ad oggetto “Responsabili
Entrate/Tributi provinciali. Aggiornamento”;

Considerato che:

- con Decreto Presidenziale n. 28 del 30/12/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico di
Dirigente del Settore II Economico Finanziario ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs.
n. 267/2000” è stato conferito ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 3 di 6



dell’art. 38, comma 1, del vigente Regolamento di Organizzazione dell’ente, l’incarico di
Dirigente del Settore II Economico Finanziario al dr. Domenico De Grandis;

- con Decreto Presidenziale n. 19 del 21/10/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico di
Dirigente del Settore I Tecnico” è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore I
Tecnico all’ Ing. Marco Scorrano;

Ritenuto necessario, alla luce dei suddetti decreti di:

- confermare Funzionario Responsabile relativamente all’Imposta Provinciale di
Trascrizione (IPT), al tributo per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) il Dott.
Domenico De Grandis in qualità di Dirigente del Settore II Amministrativo Contabile;

- confermare Funzionario Responsabile relativamente al Canone Unico Patrimoniale
(CUP) ed alle Tariffe relative alla Verifica degli Impianti Termici (VIT) l’ Ing. Marco
Scorrano in qualità di Dirigente del  Settore I Tecnico;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio provinciale;

Visti:

 lo statuto provinciale, il regolamento di contabilità, i regolamenti delle singole entrate
adottati dal Consiglio Provinciale;

 la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è
stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera
di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la
norma prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente
assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale della Provincia.

 L’art. 48 del D.Lgs. 267/00;

Acquisiti i pareri di legge;

DECRETA

1. alla luce del nuovo regolamento delle entrate approvato con DDP n. 44 del 17.12.2024 del
15/09/2023 di:

- confermare Funzionario Responsabile relativamente all’ Imposta Provinciale di
Trascrizione (IPT), al tributo per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) il Dott.
Domenico De Grandis in qualità di Dirigente del Settore II Amministrativo Contabile;

- confermare Funzionario Responsabile relativamente al Canone Unico Patrimoniale (CUP)
ed alle Tariffe relative alla Verifica degli Impianti Termici (VIT) l’ Ing. Marco Scorrano in
qualità di Dirigente del  Settore I Tecnico;

2. Di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai predetti funzionari responsabili sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
connessa a tali entrate, come previsto dalla normativa vigente, in particolare il Funzionario
responsabile del Tributo:

- Cura tutte le attività necessarie all'acquisizione dell'entrata ed in particolare di
controllo, verifica, accertamento, riscossione e di applicazione delle sanzioni;

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 4 di 6



- Sottoscrive richieste, avvisi anche di accertamento, atti e provvedimento di contestazione
e di irrogazione delle sanzioni amministrative tributarie, atti di riscossione nonché i
provvedimenti e ogni altro gestionale e amministrativo che impegna la Provincia verso
l’esterno;

- Appone il visto di esecutività sui ruoli di riscossione, anche coattiva;

- Dispone i rimborsi;

- Cura il contenzioso come disposto dal D.Lgs. n. 546 del 31/12/1992 e nel rispetto del
TUEL;

- Esercita il potere di autotutela e compie gli atti finalizzati all’accertamento con adesione
così come disciplinato dal presente Regolamento;

- Compie ogni altra attività comunque disposta dalla legge e dai regolamenti
relativamente alla gestione del tributo;

- Supervisiona il personale dipendente in possesso delle potestà di cui al comma 179, art. 1
L. 27/12/2006 n. 296.

3. Di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile
designato con il presente atto,  tutte funzioni di cui alle lettere a. b. c. d. del punto precedente
sono svolte dai seguenti sostituti:

- tributo Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT): Dr.ssa Valentina Longo, Responsabile
del Servizio Gestione Finanziaria;

- tributo per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA): Dr.ssa Valentina Longo,
Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria;

- Canone Unico Patrimoniale (CUP): Geom. Mauro Di Blasio, Responsabile del Servizio
Viabilità;

- Tariffe da Verifica Impianti Termici (VIT): Geom. Mauro Di Blasio, Responsabile del
Servizio Viabilità;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia ai
sostituti, entro trenta giorni dalla data di esecutività;

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs n.267 del 18.08.2000.

VISTO DI REGOLARITÀ DELL’ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Procedimento, valutati, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di
legittimazione e i presupposti per l’emanazione del provvedimento, attesta la regolarità dell’istruttoria della
proposta n.ro 104 del 22/01/2025.

Visto di regolarità dell’istruttoria firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  LONGO
VALENTINA in data 23/01/2025.

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 5 di 6



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 104 del 22/01/2025, esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Dirigente  DE GRANDIS DOMENICO in data 23/01/2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 104 del 22/01/2025, esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DE GRANDIS DOMENICO in data 23/01/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
 DE MARTINIS OTTAVIO

Il Segretario Generale
DOTT.SSA DIODATI FRANCESCA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 86

Il 30/01/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta n.ro 11 del 29/01/2025 con oggetto:
RESPONSABILE ENTRATE/TRIBUTI PROVINCIALI. AGGIORNAMENTO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 30/01/2025.1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11 DEL 29/01/2025 - Pag. 6 di 6


	IL PRESIDENTE 

